von drei Monaten ergeben sich über das gesamte Laufzeitenspektrum bei deutschen Pfandbriefen

keine Verluste, wenn der Renditeanstieg auf maximal vier Basispunkte begrenzt bleibt. Vor einem

Jahr lag dieser Schwellenwert noch bei zehn Basispunkten. Bei einem Zinsanstieg von 20 Basis-

punkten zeigt die Simulation bei einer Anlage mit einer Laufzeit von fünf Jahren einen Verlust von

0,8 % an. Im umgekehrten Fall ergibt sich ein Gewinn von etwa 1,2 %.

Im Negativszenario würden alle Laufzeiten einen Verlust aufweisen. Langlaufende Pfandbriefe

hätten ein Minus von rund 6,5% zu verzeichnen. Der maximale Ertrag im positiven Szenario bei

einer Investition in längeren Laufzeiten läge bei etwa 3 %.

Erträge bei Verschiebung der Zinskurve  Ertragserwartungen positives / negatives Szenario
Pfandbrief-Laufzeiten auf Sicht von drei Monaten, %  Pfandbrief-Laufzeiten auf Sicht von drei Monaten, %

Berechnungen basieren auf Pfandbriefkursen von 100 %

Quelle: Helaba Volkswirtschaft/Research

 Quelle: Helaba Volkswirtschaft/Research

0,0

0,2

0,4

0,6

0,8

1,0

1,2

1,4

1,6

0,0

0,2

0,4

0,6

0,8

1,0

1,2

1,4

1,6

1-3 Jahre 3-5 Jahre 5-7 Jahre 7-10 Jahre

Pfandbriefe

Bundesanleihen

Ertrag 2015

Januar*

Shift 1J 2 J 3 J 4 J 5 J 6 J 7 J 8 J 9 J 10 J

+75 Bp -0,7 -1,5 -2,1 -2,8 -3,5 -4,1 -4,7 -5,3 -6,0 -6,5

+50 Bp -0,5 -1,0 -1,4 -1,8 -2,3 -2,7 -3,1 -3,5 -3,9 -4,3

+20 Bp -0,2 -0,4 -0,5 -0,7 -0,8 -1,0 -1,1 -1,2 -1,4 -1,5

+10 Bp -0,1 -0,2 -0,2 -0,3 -0,3 -0,4 -0,4 -0,4 -0,5 -0,6

+0 Bp 0,0 0,0 0,1 0,1 0,2 0,2 0,3 0,3 0,4 0,4

-10 BP 0,1 0,2 0,4 0,5 0,7 0,8 1,0 1,1 1,2 1,4

-20 Bp 0,2 0,4 0,7 0,9 1,2 1,4 1,7 1,9 2,1 2,3

-50 Bp 0,5 1,0 1,6 2,1 2,7 3,2 3,8 4,3 4,8 5,3

-75 Bp 0,8 1,5 2,4 3,2 4,0 4,8 5,6 6,4 7,2 7,9

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

-6,5-5,5-4,5-3,5-2,5-1,5-0,5

2J

3J
4J

5J

6J

7J

8J
9J 10J

Negativszenario (X-Achse)

P
o
s
it
iv

s
z
e
n
a
ri
o
 (

Y
-A

c
h
s
e
)

1J

Renditeshift

Gelungener Jahresauftakt

Z I NSREPO RT

HEL ABA VO L KSW IRT SCHAFT / RESEARCH ·  6 .  F EBRUAR 2 015  ·  ©  HEL ABA  7

Laufzeitenempfehlung

Die Zinsstrukturen in den Industrieländern sind zuletzt sehr flach geworden. Bei Bundesanleihen

wurde im Zuge des QE-Beschlusses beim 10/2-Spread die Marke von 0,5 Prozentpunkten unter-

schritten. Ein solch niedriges Niveau geht normalerweise mit relativ hohen Leitzinsen einher. Bei

einer vergleichbaren Laufzeitendifferenz im Jahr 2008 lag der Euro-Leitzins bei über 3 %, ebenso